
 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 

 

LAND REVENUE & SETTLEMENT DEPARTMENT 

 

Riverine Reserve Forest area huamchhunga huan/ram pass nei chungchang. 

 

Pi PROVA CHAKMA to ask -  
 
 

 

 

*21 Will the Hon’ble Minister for Land Revenue & Settlement Department be 

pleased to state – 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

..Cont./- 

 

 

Riverine Reserve Forest area 

huamchhunga tunhma atanga 

Huan/Ram/Inhmun Pass nei tawhte 

ram chungchang ngaihtuahin Sorkar-

in hma a la mek a. 

Supreme Court-in Writ Petition (C) 

No.301 of 2008 with Interlocutory 

Application (IA) No.9108 of 2024 

"Construction of Multi Storied 

Buildings in Forest land in 

Maharastra" chungchangah Forest 

Area-a mimal ram awmte chungchang 

chhui chiangtu tur  Special 

Investigation Team (SIT) din turin 

State tin leh U.T Sorkar-te a ti a. 

General Administration Department in 

Special Investigation Team (SIT) hi 

Dt.19.08.2025 khan Notification 

chhuahin a din tawh a.  Sorkar-in hma 

a la mek  a ni. 

 

 

 

Library te hi sak zawh vek tawh a ni a, 

hman theih tura buaipui mek a ni. 

(a) Riverine Reserve Forest area 

huamchhunga tunhma atanga 

Huan/Ram/inhmun Pass nei 

tawh te chungchangah Sorkar-

in eng ang hmalakna nge a 

neih? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister,          

Land Revenue & Settlement 

Department to reply - 
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 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

***S*** 

  

(b) Riverine Reserve Forest  

huamchhunga Huan/Ram/Inhmun 

Pass, Court thutlukna awm hma a lo 

nei sa tawh te hi an Pass renew 

phalsak dan kawng a awm em? 

A chunga tarlan ang khian Sorkar-

in hma a la mek a ni. 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 

 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 

 

Hand Holding chungchang. 

 

Lt. COL. CLEMENT 

LALHMINGTHANGA to ask -  

 

 

*22 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be 

pleased to state– 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

           ***S*** 
  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,   

Minister, Sports & Youth Services 

Department to reply- 

Bana Kaih (Handholding) Scheme hnuaia 

Empowering Mizoram Sports (EMS) 

hlawhtling taka kalpui a nih theih nan 

hmalak mek a ni.  

EMS hnuaia discipline kalpui turte thlan fel 

tawh niin EMS web application duan mek 

a ni a, EMS hi a tak taka kalpui dan tur duan 

tawh niin fur ruahtui hul hnuah tun thal lo 

awm turah kalpui tan a ni ang.  

Tin, Olympic 2036 thlir chungin Mizoram 

Sorkar chuan Sports Association-te leh 

Mizo infiammite chhawmdawlna a pe reng 

bawk.  

 

A bul tan nan mi 10,000 chuang training 

pek theih tura ruahman a ni. 

(a) Bana Kaih hnuaia 

Empowering Mizoram 

Sports lama ruahmanna 

eng chin nge kalpui a nih 

tawh? 

 

 

 

 

 

 

 

 
(b) Mi engzat nge training pek 

theih tura ruahman a nih? 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 
 
 

 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 

 
 

 Jal Jeevan Mission chungchang. 

 

Lt. Col. CLEMENT  

LALHMINGTHANGA to ask - 
 

 

 

*23 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

***C*** 

  

 

Prof. LALNILAWMA, Minister, 

Public Health Engineering 

Department to reply - 

Jal Jeevan Mission-ah hian Mizoram in 

Project 852 a thawk. 

 
 

Scheme 842 hi a takah zawh a ni tawh 

a, mahse fund hmuh kim a la nih loh 

avangin scheme zawh tawh 842 zing a 

368 hi financially a la zawhloh a ni. 

 
Mizoram hi performance tha zingah a 

tel. 

 

 

(a) Jal Jeevan Mission-ah hian 

Mizoramin Project engzat nge 

a thawh? 

 

(b) Zawh a ni vek tawh em? 

 

 

 

 

(c) India ram ah a zo hmasa zingah 

Mizoram hi a tel em? 
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::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on  Thursday, the 28th  August, 2025. 
 

 

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT 
 

Mizoram Sorkarin kum 2024, 2025-ah Sawhthing a lei chungchang 
 

  

Pu C. NGUNLIANCHUNGA  to  ask -  

 

 
 

 

*24. Will the Hon’ble  Minister  for  Agriculture & Farmers’ Welfare Department 

 be pleased to state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

Cont..2/- 

 

 

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, 

Agriculture & Farmers’ Welfare 

Department to  reply- 

Mizoram Sorkar chuan kum 2024 

chhunga sawhthing lei a nei lova, kum 

2025 hian February ni 20 leh June ni 

30 inkar chhung khan lei a ni. 

 

August ni 16, 2025 thlenga report kan 

khaikhawm ah chuan 3,45,932 

quintals lei tawh a ni. 

 

₹70.19 crores hi sawhthing lei nan 

(support price atan) sen tawh a ni.  

 

Phase-1 : February ni 20 leh April ni 

20, 2025 chhung khan kg khat ₹50/- 

zelin Secondary Collection Centre 

(SCC) ah a lei. 

 

Phase-2 : April ni 21 leh June ni 30, 

2025 chhunga SCC a lei chu 

company/sumdawng hnenah auction 

hmangin an hralhchhuak a, kg khat 

₹50/- a tlin lohna zawng (support 

price) hi Sorkar-in sawhthing hralhtu 

farmer hnenah a pe. 
 

 

(a) Mizoram Sorkarin kum 

2024, 2025 ah sawhthing a 

lei em? 

 

(b) A lei chuan quintal engzat 

nge a lei? 

 

 

(c) Engzat nge sum sen a nih? 

 

(d) Kg-1 engzat hisap in nge a 

lei? 
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          LALTHANGMAWIA 

                             Additional Secretary 

 

***R*** 

 

  

Sawhthing leikhawm te hi 

hralhchhuah leh nghal zel an ni. 

 

 

Sawhthing leikhawm te hi Auction 

Notice tihchhuah niin a chhang sang 

apiang hnenah hralhchhuah leh nghal 

zel an ni. 

 
Sorkar-in in sawhthing lei nan a sum a 

sen hmuh kir leh vek a ni lo. 

Sawhthing lei nana Sorkar-in sum a 

sen a tang hian   ₹12.78 crores hmuh 

let ani.  

 

(e) Chung sawhthing te chu 

Sorkar-in a hralh chhawng leh 

em? 
 

(f) Engtin nge a tih tak zel? 

 

 

 

 

(g) Sawhthing lei nana Sorkar-in, 

sum a hmante hi hmuh kir leh 

vek a ni em? 
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::  ::  :: 

 
Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 
SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT 

 

SDEO Office chungchang 
 

 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  

to ask - 

 

 

 

*25 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to 

state - 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

***N*** 

  

Dr. VANLALTHLANA, Minister, 

School Education Department to reply - 

Tun dinhmunah School Education 

hnuai atangin Kawrthah khua a SDEO 

Office sak tumna a awm lo. 
 

 
N/A 

(a)  Kawrthah khua a 

SDEO    Office  hi 

sak tumna a awm em ? 

 

 

(b)  A awm chuan a sum 

sanction  zat min 

hrilh thei em ? 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on  Thursday, the 28th  August, 2025. 

 
 

RURAL DEVELOPMENT & ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

MGNREGS chungchang 
 

  

Pu K. LALDAWNGLIANA  to  ask -  

 

 
 

 

*26. Will the Hon’ble  Minister  for  Rural Development & Administration 

Department be pleased to state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

Cont..2/- 

 

 

 

Kum 2020 – 2025 chhungin MGNREGS 

inhlawhna siam zat te, wage component leh 

material component hmuh zat chu a hnuai a mi 

ang hi a ni e: 
 

Sl. 

No. 

Financial 

Year 

Inhlawhna 

siam zat 

(In days) 

Wage 

Component 

(In Lakh) 

Material 

Component 

(In Lakh) 

1 2020-21 100 50,827.2149 8,870.28000 

2 2021-22 100 46,330.22400 8,607.57 

3 2022-23 100 44,985.4517 11,859.46 

4 2023-24 100 48,576.2761 3887.15 

5 2024-25 100 65,805.45601 913.61 

 
 

 

Kum 2020-2025 chhungin Job Card holder 

10,71,000 an awm a.  

Year Wise a pek chhuah dan chu hetiang hi a ni : 

 

Sl. No. 
Financial 

Year 
Job Card Holder awmzat 

1 2020-21 2,07,970 

2 2021-22 2,08,800 

3 2022-23 2,14,610 

4 2023-24 2,18,730 

5 2024-25 2,20,890 

 

(a) Kum 2020 – 2025 

chhungin MGNREGS 

inhlawhna ni engzat 

nge siam a nih? Heng 

kumah te hian Wage 

component leh 

Material Component 

ah engzat nge hmuh a 

nih? 

 

 

(b) Kum 2020-2025 

chhungin job card 

holder eng zat nge 

awm? A year wise in?  
 

Prof. LALNILAWMA, Minister, Rural 

Development & Administration 

Department to  reply- 
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          LALTHANGMAWIA 

                             Additional Secretary 

 

***R*** 
  

MGNREGS hnuaia thawktute hlawh 

hi June, 2025 thleng pek an ni tawh. 

 
 
 

Theih ang anga buaipui a ni a, 

Department chhung CSS hnuaia staff 

te nen seniority list leh documents 

pawimawh dangte buaipui mek a ni. 

 

(c) MGNREGS hnuai a 

thawktute hlawh hi engtik 

thleng nge pek an nih tawh? 

 

(d) MGNREGS hnuai a thawk 

te hi The Government of 

Mizoram Regularization of 

Centrally Sponsorship 

Scheme (CSS) Employees 

Scheme 2024 angin dah 

ngheh tum an ni em? An nih 

chuan eng chen nge hmalak 

a nih tawh? 
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::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 
 
 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 
 

 

Sazaikawn Sub - Station in a chawm eng chungchanga an harsatna chungchang. 

 
< 
Pu T. LALHLIMPUIA to ask -  
 

 

 
 

*27 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased 

 to state – 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 

Power & Electricity Department to 

reply - 

 

Tun Sorkara eng harsatna sutkianna tur kawnga 

department hmalakna langsar zualte chu hengte ni 

an ni :- 

(1) Power Transformer thar 7 leh Distribution 

Transformer thar 43 lei a ni a, tin, bungraw 

pawimawh tak tak line gang, MCCB, main 

switch, 11 kV control panel, 132 kV S/S atan 

breaker, isolator, current transformer (CT) 

thahnem tak lei a ni a. Line 234.15 km siamthat 

a ni tawh bawk. 

(2) (a) 132/33kV Sub-Station pasarih(7) te 

Capacity tih len nan NESIDS(OTRI) hnuaiah 

sanction Rs. 47.87 Cr hmuh a ni a. Hemi 

hmang hian Bawktlang S/S capacity chu 2 

X12.5 MVA atangin 2 X 25 MVA a tihlen a ni 

ang a, Saitual S/S chu 1 X 12.5 MVA atangin 2 

X 12.5 MVA ah, Melriat S/S chu 2 X 12.5 MVA 

atangin 2 X 25 MVA ah,  Champhai S/S chu 1 

X 12.5 atangin 2 X 12.5 MVA ah, Serchhip S/S 

ah 2 X 12.5 MVA awmsa chu 1 X 12.5 MVA 

leh 1 X 25 MVA a tihlen tur a ni a, East 

Lungdar S/S chu 1 X 6.3 awmsa bakah 12.5 

MVA pakhat dah belh tur a ni. 

…Cont/- 

 

 

(a)  Mizoram puma tun 

Sorkara eng harsatna 

sutkianna tur kawnga 

department hmalakna 

langsar zual min hrilh 

thei em ?  
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 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

***C*** 

 

  

 

(b) Zuangtui leh Bukpui thlun zawmna Panther 

Conductor chu HTLS conductor (Current 

keng hnem thei zawk) hmanga thlakna tur 

chu NESIDS(OTRI) hnuaiah sanction hmuh 

tawh a ni. 

(3) Chite, Aizawl ah 2x10 MVA, 33/11kV Sub-

Station thar bun a ni.  

(4) Mamit-ah 2x6.3MVA, 132/33kV Sub-

Station thar bun a ni. Hemi Sub-Station leh 

Zawlnuam thlun zawm nan Zamuang 

kaltlangin 33kV Line (Tower telin) zam a ni.  

(5) Bairabi leh W. Phaileng thlun zawm nan 

132kV Line Mamit kaltlangin zam a ni.  

(6) Lawngtlai-ah 2x25MVA, 132/33kV Sub-

Station bun niin, a kaihhnawih 33kV Bay 

leh Line te zam tel a ni bawk.  

 

(7) Revamped Distribution Sector Scheme 

(RDSS) hnuaiah hna chi hrang hrang a 

hnuaia tarlan ang hian thawh mêk a ni - 

a) Infrastructure works for Loss Reduction 

b) InformationTechnology/Operational 

Technology (IT/OT) 

c)  Prepaid Smart Metering 

d) Electrification of left-out Household in 

    Mizoram     

e) Construction of Downstream Infrastructure 

   of Mizoram Transmission System 

(8) Tin, tualchhunga kan power tharte tipung turin 

hmalak mek a ni a. Megawatt 24 thar chhuak 

thei Tuirini SHP chu khuah tura hmalak mek 

zel a ni a, funding hmuh tawh a ni a, PMU 

 

…Cont/- 

*27 
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 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

***C*** 

 

  

 

pawh din fel tawh a ni. Megawatt 132 thar 

chhuak thei tur Tuivai Hydel Project buaipui 

mek niin, DPR peih fel tep a ni bawk.  

Thenzawl-ah 10MWp Solar Power Plant bun 

chu zawhfel tawh a ni a. Sumsuih-ah 5MWp 

Solar Plant bun turin hmalak mek niin, 

reiloteah a thawktu tur thlan fel a ni ang. 

Tin, PM-Surya Ghar: Muft Bijli Yojana 

(Rooftop Solar) scheme hnuaiah Central leh 

State Subsidy nen hmalak mek a ni a. Tun 

dinhmunah hian mimal in 472 ah bun tawh 

niin, a Installed Capacity hi 1.845MW a ni mek 

a ni. Govt. building hrang hrangah Rooftop 

Solar (RTS) 8.692 MWp dah tura hmalak mek 

a ni bawk. 

(9) Tin, heng bakah hian RDSS hnuaiah 

Zokhawtharah 33/11kV Sub-Station leh 33kV 

line zam turin Ministry of Power ah approval 

leh sanction dil mek a ni. 

Kawmzawl leh Theiriat thlun zawm nan 

Lunglei Power House kaltlangin 33kV 

Double-Circuit Line (Tower) zam turin 

Ministry of Power ah approval leh sanction dil 

mek a ni. 

Hnahthial leh Sangau thlun zawm nan S. 

Vanlaiphai kaltlangin 33kV Double-Circuit 

Line 49.50km a thui zam na tur RDSS atangin 

Ministry of Power ah approval leh sanction dil 

mek a ni. 

 

…Cont/- 
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 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

***C***LALTHANGMAWIA 
 

 

 

 

 

 

 

LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 
 

 

 

 

***C*** 
  

 

Lunglei Sazaikawn Sub-Station chawmte harsatna 

hi Department lamin a hriatpui e. 

 

 

Tunhnaia Sazaikawn substation a power khaihlak 

nasa lutuk thin pawh Department chuan a chhan ni 

thei hrang hrangte ngaihtuah chungin hma a la a, 

tunah chuan a ziaawm chho tawh hle a ni. Tin, 

Sazaikawn Substation atanga Hauruang lam leh 

Vanhne lam feeder pakhat intawm mek pawh then 

hran tuma hmalak mek a ni bawk. 

 Heng bakah hian Sazaikawn substation in 

power lakna pahnih (dual sources) a neih theih nan 

scheme siam a ni a, hemi atana funding source hi 

ngaihtuah mek a ni bawk. 

   

 

 

*27 

(b) Lunglei Sazaikawn 

sub-stationin-a 

chawmte harsatna hi 

department-ten an 

hriatpui em ?  
 

(c) Engtia hmalak nge a 

nih a, he harsatna hi 

sutkian tura 

ruahmanna eng nge 

awm ? 

 

 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Tourism Department hmachhawp chungchang. 

 

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -  
 

 
 

*28 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department  be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

..Cont./- 

 

 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, Minister           

Tourism Department to reply - 

A hnuaia tarlan te hi Tourism Department in 

hmachhawp thar a neih te chu an ni: 

 
 

A. PROJECT 

Sl.  

No. Particulars 
Amount 

(₹ in lakh) 
Remarks 

1 

 

Heritage & Culture 

Centre leh Eco Resort 

Experience at 

Keilungliah Champhai - 

Swadesh  Darshan 2.0 

6774.50 

Sanctioned fel tawh a ni a, 

Tender chhuah tura hmalak 

mek a ni. 

 

2 

 
PM Ekta Mall-Chawnpui 12700.00 

PM Ekta Mall hi hna thawh 

tan tawh a ni. 

3 

Vantawng Ropeway & 

Associated Infrastructure 

Vantawng & Tuirihiau -

SASCI 

3450.00 

DPR siam zawh tawh niin, 

Administrative Approval 

leh Expenditure Sanction 

dil mek a ni. Hemi Project 

ah hian Passenger 

Ropeway, Viewing Deck, 

Cafeteria, Trekking Route, 

Public Toilet, Parking etc. 

te siam a ni ang 

4 

Creation of Basic 

Amenities under 

PRASHAD Scheme -

Vangchhia 

555.32 

Tender chhuah niin, 

Contractor pawh thlan fel 

tawh a ni a, hna hi tan theih 

thuai beisei a ni. Hemi 

Project ah hian Tourist 

Information Centre, 

Cafeteria, Recess Room, 

Parking, Signage, Solar 

Illumination etc. te siam 

tur a ni ang. 

Tourism Department hnuaia 

hmachhawp thar awmte eng 

eng nge? 
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4 

Creation of Basic 

Amenities under 

PRASHAD Scheme -

Vangchhia 

555.32 

Tender chhuah niin, 

Contractor pawh thlan fel 

tawh a ni a, hna hi tan theih 

thuai beisei a ni. Hemi 

Project ah hian Tourist 

Information Centre, 

Cafeteria, Recess Room, 

Parking, Signage, Solar 

Illumination etc. te siam 

tur a ni ang. 

5 Development of 

Infrastructure for 

Pilgrimage & Heritage 

Centre in the State of 

Mizoram - Zuangtui, 

Khawruhlian, Reiek, 

Ailawng & Chite 

4488.52 Hna hi thawhmek a ni a, 

kumin chhung hian thawh 

zawh ngei tum a ni. 

6 Development of Tourist 

Resort - Berawtlang 

606.00 Sak zawh tawh a ni a, hawn 

mai theih a peih fel tawh a 

ni. 

7 PM JUGA-Ministry of 

Tourism 

500.00 He Scheme hi Ministry of 

Tourism Scheme niin, 

Tribal area a Homestay leh 

community infrastructure 

siamna tura duan a ni . 

DPR siam zawh tawh niin, 

ni 7th August, 2025 khan 

Ministry ah thawn thlak 

tawh a ni a. Min lo sanction 

ngei pawh kan beisei hle a 

ni. 

8 State Convention Centre 

- Thingsulthliah 

10,000.00 DPR hi siam zawh tawh 

niin, Ministry approval 

nghah mek a ni. 

 

 

..Cont./- 
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B. FAIRS & FESTIVAL 

1 Lo Zawh Kut 

September thla tir hian Lo Zawh Kut, 

Tualpui Zau, Tualpui khuaah neih tura 

ruahman a niin, hemi atan hian 

inbuatsaihna a kal chho mek. 

2 World Tourism Day 

September ni 26 hian World Tourism Day 

denchhanin Mizoram Tourism Excellence 

Award hi buatsaih tum a ni bawk. 

Mizoram chhunga Tourist Service 

Providers te, Accommodation Units, Tour 

Operators, Tour Guides, Travel Agents, 

Catering Units, Tourism Promoters, City 

Bus, Two Wheeler Taxi, Four Wheeler 

Taxi, Yuva Tourism Club, Restaurants 

atangin a tha ber thlan chhuah te hnenah 

Award pek an ni ang. 

3 Mizoram Travel Fest 

October thla ni 8 atanga ni 10 (ni 3 

chhung) hian a vawikhatna atan Mizoram 

Travel Fest buatsaih tum a ni a. He fest 

chhung hian cooking show bakah Tourist 

Service Providers te tan conference, B2B 

session, investor summit leh Oldies Night 

te buatsaih tum ani. 

4 Leitlangpui Music 

Festival 

Leitlangpui Music Festival hi ni 13 atang 

a ni 15 November, 2025 hian Pukpui, 

Lungleiah buatsaih a ni leh dawn bawk. 

5 Winter Festival December ni 12 atanga ni 20 inkar hian 

Aizawlah Winter Festival hi buatsaih tur 

a hmalak chhoh mek a ni bawk. 

 

 

 

 

 

 

..Cont./- 
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C. MIZORAM REGISTRATION OF TOURIST TRADE ACT 2020 

1 15 nos. of Empanelled 

Expert Members 

Mizoram chhunga accommodation unit 

zawng zawng, restaurant-te, picnic spot leh 

resort-te leh Tourism Department hnuaia 

service providers zawng zawngte an service 

quality-te, thianghlimnate leh dan an zawm 

leh zawm loh te a khat tawk a enfiah turin 

Empanelled Expert Member 15 lak tum niin 

selection process hi peih fel tep tawh a ni. 

D. MANAGEMENT CONTRACT OF TOURIST FACILITIES 

1 Management Contract of 

8 nos of Tourist Facilities 

1. Tourist lodge, Amobyu 

2. Highway Restaurant, Chhiahtlang 

3. Tourist Lodge, Aibawk 

4. Tourist Lodge, Rajiv Nagar 

5. Tourist Lodge, Sialsuk 

6. Tourist Lodge, Sakawrdai 

7. Tourist Lodge, Buhchang 

8. Tourist Lodge, Khanpui 

 

Open tender chhuah a ni a 25.08.2025-ah 

hawn a ni ang. 

2 Outsourcing of Tourist 

Lodge Chaltlang 

Open Tender chhuah ni in 4 star or above 

hotel-a siam tum mek a ni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

***S*** 
  



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT  

 

 

Hydel Project chungchang 

 

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -  

 
 

 

 

*29. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to 

state – 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

..Cont./- 

 

 

  

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 

Power & Electricity Department to 

reply - 

Siam tum ni e. 

 

Tuirini SHP (24MW) hi Sesawng 

ramchhunga siam tum a ni. 
 

Tun dinhmuna hmalak a nih tawh dan 

chu :- 

i. Externally Aided Projects (EAP) 

atanga thawh turin Department of 

Economic Affairs (EAP), 

Ministry of Finance in approval a 

pe tawh a. Loan hi New 

Development Bank (NDB) 

atanga puk tum a ni. 

ii. Enkawltu tur Project Monitoring 

Unit (PMU) chu din tawh a ni. 

iii. Department lam atangin project 

hi   thawh thuai anih theih nan 

Department leh NDB te an in 

dawr mek a ni. 

 

(a) Hydel project thar siam 

tum ani em? 
 

(b) A nih chuan khawi hmunah 

te nge siam tum a nih? 
 

(c) Tun dinhmunah eng nge 

hmalak a nih tawh dan? 

 



 

-2- 

 

*29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

           ***S*** 
  

(d) P&E Department‐ah 

Provisional Employee 

engzat nge awm? 
 

(e) Thir ban lawn tur hnathawk 

in daih lohna a awm em? 
 

 
(f) A awm chuan eng nge a 

chhan? 

 

 

 

(g) P&E Department‐ah aikal 

la mi engzat nge awm ? 

 

(h) Mi engzat nge aikal la ban 

an nih ? 
 

(i) Aikal lak phal loh a nih hnu 

hian Department in 

harsatna a tawk em ? 
 

(j) A tawh chuan eng harsatna 

te nge a tawh ? 

 

 

 

P&E Department-ah Provisional 

Employee (PE) 942 an awm. 

 

Thir ban lawn tur chauh nilovin Power & 

Electricity Department-ah hian thawktu 

(man power) indaihlohna a nasa hle. 

A chhan lian ber chu thawktu (Line Staff) 

indaihloh vang a ni. Power sem chhuahna 

network system kan tilian tual tual a, he tih 

lai hian Pension leh Thihna avang ten line 

staff kan tlem tial tial bawk a, a thlakna tur 

thawktu lak belh a awm meuh loh vang 

ani. 

Aikal la an awm hriat a ni lo. 

 

Mi 7 (pasarih) 

 

Tawk e. 

 

Office hna ah harsatna kan tawk, a bik in 

Line staff ah harsatna kan tawk nasa hle. A 

chhan chu aikal la te kha kum lama upa 

tawh leh hrisel tawk loh avanga aikal la an 

ni tlangpui a, aikal a an lak te kha kum 

lama naupang leh zuanzang zawk te an nih 

avangin Department tan an tangkai  em em 

a ni. 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 
 
 

 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 
 

 
 

 Contract bill chungchang. 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE 

to ask - 
 

 

 

*30 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be 

pleased to  state – 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

 

 

***C*** 
  

 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Sports & Youth Services 

Department to reply - 

Mizoram hmun hrang hranga infiamna 

hmun Contractor-ten an siam zawh tawh si, 

bill la pek kim lohte hi hawn anih hma chu 

Contractor-te mawhphurhna leh enkawlna 

hnuaia awm a la nih avangin, hman phalna 

pek a remchang lo. 

 

 Mizoram hmun hrang hrangah 

 infiamna hmun Contractor-ten an 

 siam zawh tawh si, bill la pek 

 kim lohte hi hawn la ni lo mahse 

 hman phalsak zel mai theih a ni 

 em? 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

Power intodelh chungchang 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  

to  ask -  

 

 

*31. Will the Hon’ble  Minister for  Power & Electricity Department be pleased to 

state –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  LALTHANGMAWIA 

                                 Additional Secretary 

 

        ***R*** 
 

 

 

(a) Tun Sorkar hi kum 5 a Sorkar 

tlinin Mizoram power-ah kan 

intodelh dawn em ? 
 

(b) Power‐a intodelh tura hmalak 

mekna min hrilh thei em ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu F. RODINGLIANA,   Minister, 

Power & Electricity Department to  

reply- 

Intodelh tuma hmalak a ni. 

 

 

    Tuna hmalak mekna te:- 

i. Thenzawl Solar plant -10MWp 

ii. Tuirini Small Hydel Project -24MW 

iii. Sumsuih Solar Plant -5MWp 

iv. Tuivai Hydel Project -132MW 

(DPR siam mek a ni) 

v. PM Surya Ghar ah Central leh state 

subsidy nen hmalak mek a ni a. Tun 

dinhmunah hian in 472 hnenah pek 

tawh niin a Installed Capacity hi 

1.845MW a ni mek a ni. 

vi. Government building hrang hrangah 

Rooftop Solar (RTS) 8.692 MWp 

dah tura hmalak mek a ni.  

 

 

 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Leitlangpui Music Festival leh Tourism Department chungchang. 

 

Pu LALRAMLIANA PAPUIA to ask 
 

 

 

*32 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 
 

***C*** 

 

  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Tourism Department to 

reply - 

 

Leitlangpui Music Festival hi 

chhunzawm zel tum a ni a, kumin a 

tan hian ni 13 atanga ni 15, 

November hi Leitlangpui Music 

Festival neih hun tur a ruahman a ni. 
 

 

Tourism Department hian Lunglei 

District-ah Model Village atan 

Rawpui, New Ralvawng, Vanhne, 

Mamte, Tuikawi leh Tlabungte thlan 

an ni a. Heng khuaah te hian a tul dan 

ang zel a hmalak tum a ni. Tin, 

Lungpuizawl to Hlumte via Sairep 

kawng PCC tur in Nabard hnuaiah 

Project siam a ni a, Ramlaitui khua 

tlang chunga dil awm Bualsen dil 

develop-na tur pawh Nabard 

hnuaiah tho Project siam a ni bawk. 

Tourist Lodge Lunglei tih 

changtlunna tur Project-te pawh 

siam ni in, a tul dan ang zel a 

bawhzui a ni ang. 

He mi bakah hian Sairep Tlang, 

Theiriat Tlang, Tarmita Khawthlirte 

hi tourist attraction hmun tha an nih 

theih nan hma lak zel tum a ni.   

(a) Leitlangpui Music Festival hi 

chhunzawm zel a ni dawn em? 

 

 

(b) Lunglei District-ah Tourism 

Department hian hmalakna tur 

hmachhawp engte nge a neih? 

 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on  Thursday, the 28th  August, 2025. 
 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 

 

Tuichangral Sports chungchang 
 

  

Pu JEJE LALPEKHLUA  to  ask -  

 

 
 

 

*33. Will the Hon’ble  Minister  for  Sports & Youth Services Department be 

 pleased  to state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          LALTHANGMAWIA 

                             Additional Secretary 

 

 

***R*** 

 
  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Sports & Youth Services 

Department to  reply- 

Aw, ni e. 

 

 

 

 

Aw, nei e. 

 

(a) Tuichangral leh Tuipuiral 

Games tanpuina leh 

tihchangtlunna kha kalpui 

zel tum a ni em? 

 

(b) Thingtlang khuaa sports 

hmasawnna turin Sorkar-in 

ruahmanna a nei em? 

 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 
URBAN DEVELOPMENT &  POVERTY ALLEVIATION 

DEPARTMENT 

 

Bawlhhlawh paih chungchang 
 

 

 

Pu H. GINZALALA to ask - 

 

 

 

*34 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation 

Department be pleased to state - 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

           ***N*** 
 
 
 

Pu K. SAPDANGA, Minister,  

Urban Development & Poverty 

Alleviation Department to reply - 

The Aizawl Municipal Corporation 

Solid Waste Management Bye -

Laws, 2019 hmangin, khawpui 

chhung bawlhhawh paih dan hi chak 

zawka a kal nan ennawn fo a ni thin. 

 
A thatna lai a awm rualin, khawpui 

danga lo ti tawh ten an duhlo zawk 

a ni tawh a; a chhan sawi thin chu a 

tling khawm lak mai loh a awm 

hian, a hmun a ti tawp a, 

bawlhhlawh tui hnai vaklo leh thliar 

that loh a awm fo thin bawk a. 

Chubakah chenna in hnai taka siam 

hi mi dangten kan duh lo fo thin 

bawk a ni. 

(a) Khawpui chhung bawlhhlawh 

paih dan hi ennawn tumna a 

awm em ? 

 

 

 
(b) Veng tinah a theih kher loh 

pawhin kan bawlhhlawh paih tur 

dahkhawm lailawkna hmun 

siam a, kan remchan hun a 

pianga dahna tur siam in, chu 

chu zan lamah a la khawm tu ten 

lo la khawm mai se mipui tan a 

tha zawk ang em? 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 
 

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT 
 

African Swine Fever chungchang. 

 

Pu LALCHHANDAMA RALTE 

to ask -  

 
 

 

*35 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department 

be pleased to state – 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

           ***S*** 

  

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister           

Animal   Husbandry   &  Veterinary 

Department to reply - 

African Swine Fever (ASF) hi kum 2021 

atanga tun thlengin Mizoram ah a la awm. 

 
African Swine Fever (ASF) ti bo turin 

Animal Husbandry & Veterinary 

Department chuan a hnuai a tarlan ang 

hian theihtawp chhuahin hma a la. 

(i) Awareness Campaign – Print, 

electronic, Public meeting leh video 

clip siam a ni. 

(ii) Infected premises chhunga contact 

animals te suat. 

(iii) Disinfectant sem reng a ni. 

(iv) Diagnostic Laboratory tih changtlun. 

(v) Field Level a African Swine Fever 

hriatchhuah zung zung a nih theih 

nan Rapid Test Kit lei thin a ni. 

(vi) African Swine Fever vaccine lakluh a 

nih theih nan hmalak mek a ni. 

(a) African Swine Fever (ASF) 

case hi Mizoram ah a la 

awm em ? 
 

(b) A awm a nih chuan African 

Swine Fever tibo turin 

engtin nge hmalak a nih ? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th August, 2025. 

 
 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 
 

 

DCSO Quarters chungchang. 

 

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask 
 

 

 

 

*36 Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs  

 Department be pleased to state – 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

***C*** 

  

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 

Food, Civil Supplies & Consumer 

Affairs Department to reply - 

 

Awm e. 

 

 DCSO, Hnahthial Quarters emaw, 

 Staff Quarters sak tumna a awm 

 tawh em ? 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on  Thursday, the 28th  August, 2025. 
 

 

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT & 

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT 
 

ITI  chungchang 
 

  

Pu JEJE LALPEKHLUA  to  ask -  

 

 
 

 

 

*37. Will the Hon’ble  Minister  for  Labour, Employment, Skill Development & 

 Entrepreneurship Department be pleased to state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          LALTHANGMAWIA 

                             Additional Secretary 

 

 

***R*** 

 

  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Labour, Employment, Skill 

Development & Entrepreneurship 

Department to  reply- 

Aw nei e. 

 

 
 

i. Industry Partner te nen a in 

thlunzawm. 

ii. Training bungrua lei. 

iii. ITI building sak that. 

iv. Department dang nen thawh ho. 

v. Trade thar hawn. 

vi. Alignment with State specific 

needs 
 

Tun dinhmun ah chuan a awm lo. 

(a) ITI hi tichangtlung turin 

Sorkar-in ruahmanna thar a 

nei em? 

 

(b) A neih chuan engte nge? 

 

 

 

 

 

 
(c) Hnahthial-ah ITI din ve 

tumna a awm em? 
 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 

 

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT 

 

Ruihhlo ngaite chungchang. 
 

 

Pu JEJE LALPEKHLUA 

to ask -  

 

 

*38 Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to 

state – 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

 

           ***S*** 

 

 

 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, Minister           

Excise & Narcotics Department to reply - 

Aizawl khawpui kawngpui dung hi 

theih ang tawka fan kual leh thlithlai 

reng a ni a. Ruihhlo ngai awm khawmte 

hi a theih ang chin chinah hruai khawma 

zilh an ni thin. Tin, thenkhat chu an 

chhungte be pawpin home/de-addiction 

centre dahna tur remchang zawna dah 

an ni bawk. Tun hnai lawka Sorkarin a 

buatsaih “HULHLIAP” ah pawh khan 

eng emaw zat chu dah luh an ni. Tam tak 

te hi chu an chhungte biak pawh theih 

loh an awm a. Case siama jail lama han 

indah lut turin jail a khah (Congested) 

avangin a harsa bawk si a, zilhhau a 

chhuah zalen leh mai loh chu tih dan tur 

dang a vang khawp mai. 

Aizawl khawpuia ruihhlo ngai 

kawngpui dunga awm khawm 

chiamte lakah Excise 

Department atangin eng angin 

nge  hmalak a nih? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Fifth Session  :  August, 2025. 

For answer on Thursday, the 28th  August, 2025. 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 
 

Tlabung leh a chhehvel Power & Electricity chungchang. 

 

Pi PROVA CHAKMA to ask -  

 
 

 

*39 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to 

state– 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LALTHANGMAWIA 

        Additional Secretary 

 

           ***S*** 

 

 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister           

Power & Electricity Department to reply- 

33KV line Tlabung leh a chhehvel khua 

ten an hman mek Pole type hi Tower Type 

a thlak tura proposal siam a ni. 

 

RDSS Modernisation Scheme hnuaia 

thawh turin proposal siam a ni a, Ministry 

of Power – ah proposal submit tawh a ni. 

Tlabung Sub-Station huam chhunga khua 

heng :- Dursury, Saisen, Dinthar te hi 

electrified tura hmalak mek a ni. 

 
RDSS hnuaia thawh turin hmalak mek ani 

a, Saisen Electrification hnathawk tur 

Contractor hi thlan fel tawh a ni a, Dursury 

leh Dinthar Electrification hnathawk tur 

contractor thlang turin Tender chhuah mek 

a ni. 

 

 

 

 

 

(a) 33KV Line Tlabung leh a 

chhehvel khua ten kan hman 

mek Pole type hi Tower type 

a thlak tumna a awm em? 
 

(b) Thlak tumna a awm chuan 

hmalak tawh chin min hrilh 

thei em?          
 

(c) Tlabung Sub‐Division 

huamchunga khua heng:‐ 

Dursury, Saisen leh Dinthar 

te hi Electrified tuma hmalak 

a ni tawh em? 
 

(d) Hmalak mek a nih chuan, 

hmalak tawh chin min hrilh 

thei em? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fifth Session : August, 2025. 

For answer on  Thursday, the 28th  August, 2025. 

 
 

 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 

 

I-League club chungchang 
 

  

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE 

to  ask -  

 

 
 

 

*40. Will the Hon’ble  Minister  for  Sports & Youth Services Department be 

 pleased to state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          LALTHANGMAWIA 

                             Additional Secretary 

 

 

***R*** 

 

 

Tun dinhmunah chuan Mizoram football 

club hrang hrangte tan a hranpaa tanpuina 

pek tumna a awm lo a; I-League club 

pahnih pawh a huam tel. 

Mizoram-in I-League club 2 

viz Aizawl FC leh Chanmari 

FC a nei ve ta a, heng I-League 

club 2 te hi Sorkar-in tanpuina 

pek a tum em? 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Sports & Youth Services 

Department reply- 


